
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE LL. PP.

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED
AMBIENTE

Registro Generale n.  194 del  23-03-2022

Ufficio UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE                                                               CIG n. 85785771B1

Oggetto: Liquidazione del servizio relativo alla Direzione Lavori, misura, contabilità,
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e redazione certificato di
regolare esecuzione, dei lavori di ristrutturazione del plesso scolastico "G.
Mazzini" con relativo adeguamento impiantistico. SALDO. CUP
E81E15000600002

L'anno  duemilaventidue addì  ventitre del mese di marzo il Responsabile del Settore
GIARRATANA VITTORIO

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco,

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del

18/11/2020;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 81  del 26 novembre 2021 di "

Approvazione del Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 ai sensi

dell’art. 227, D.L.gs.267/2000 con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è

stato approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe -

esercizio 2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)  2021-2023;



VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 150 del 27/12/2021 con la quale è stato

approvato il PEG  2021/2023.

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTA la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n° 67 del 29/02/2016 con la
quale è stato nominato RUP il Geom. Alaimo Rosario e collaboratore amministrativo la
sig.ra Prezzavento Lidia, per il progetto dei lavori di ristrutturazione del plesso “G.
Mazzini”;

CONSIDERATO CHE:
- con Delibera di Giunta Comunale n. 99 del 28/09/2020 veniva approvato il progetto
esecutivo rimodulato relativo ai lavori di ristrutturazione del plesso scolastico "G.
Mazzini" con adeguamento  impiantistico. CUP E81E15000600002 e relativo Quadro
economico dell’importo complessivo di €. 1.308.101,33;
- che per detto progetto è stato richiesto finanziamento alla Regione Siciliana –
Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale – Dipartimento
dell'Istruzione e della Formazione Professionale, fonte <<Art. 25, comma 1 e 2-bis, DL 50
del 2017 e art. 1, comma 140, legge 232 del 2016>> ;
- con il D.D.G. n°893 del 20/03/2019 l'Assessorato Regionale dell'Istruzione e della
Formazione Professionale ha incluso l'intervento presentato dal Comune di Valguarnera
relativo all'Istituto comprensivo G. Mazzini nell'elenco dei soggetti ammessi a
finanziamento già inseriti in graduatoria con DM n. 1007 del 2017 ;
- tra le somme a disposizione dell'amministrazione del quadro economico dell'opera
finanziata vi sono i corrispettivi relativi ai servizi di ingegneria indicati in oggetto;

TENUTO CONTO  che con determina a contrarre del Responsabile del settore tecnico
n°15 del 14/01/2021, di dava avvio a procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1
c.2 lett a) del disposto normativo DL 76/2020 e relativa legge di conversione n. 120 del
11/09/2020, secondo il criterio dell’offerta a maggior ribasso e comunque si sorteggiavano
n°3 professionisti iscritti all'Albo Unico dei Professionisti della Regione Siciliana a cui
inviare lettera d'invito per l'aggiudicazione del servizio;

VISTO il verbale di apertura buste del 22/01/2021 con il quale si formula la proposta di
aggiudicazione in favore dell'operatore economico Ing. Minacapilli Filippo nato a Piazza
Armerina il 01/07/1972 con Studio a Catania in via E.A. Pantano n°14, C.F.
MNCFPP72L01G580G e P. Iva 01095800866, il quale ha proposto un'offerta di ribasso sul
prezzo del 9,13% sull'importo a base d'asta di € 70.691,45 esclusi contributo C.N.P.A.I.A.
pari al 4% ed IVA, corrispondente ad un importo al netto del ribasso di € 64.237,32 oltre €
2.569,49 per  contributo C.N.P.A.I.A. che dà un imponibile di € 66.806,81 oltre IVA al
22% per un importo complessivo di € 81.504,31;
Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.111 del 23-03-2022

Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



TENUTO CONTO che l’importo contrattuale di € 81.504,31 comprensivo degli oneri
previdenziali ed IVA,  è finanziato mediante il contributo assegnato con con D.D.G. n°893
del 20/03/2019 l'Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale, fonte  DM n.
1007 del 2017- FONDO COMMA 140;

Vista  la determina del Responsabile del Settore Tecnico n°55 del 26/01/2021 di
approvazione della proposta di aggiudicazione e la successiva determina n°84 del
04/02/2021 relativa all'avvenuta efficacia dell'aggiudicazione all'Ing. Minacapilli Filippo
con Studio a Catania in via E.A. Pantano n°14, C.F. MNCFPP72L01G580G e P. Iva
01095800866;

Visto il disciplinare d'incarico del 11/02/2021;
Atteso che con la Determina n. 12 del 12/01/2021 è stato impegnato al Cap. 3352,
Missione 01, Programma 05, Titolo 05, Macroaggr. 02-01-000, l'importo pari ad €.
1.266.663,06 quale somma di   € 962.231,04 compreso degli oneri di sicurezza ed escluso
IVA, oltre alle somme a disposizione per un importo di € 304.432,02 (decurtata l'IVA sul
ribasso), per un importo complessivo di € 1.266.663,06;
Considerato che in data 24/03/2021 sono stati regolarmente consegnati i lavori in via
definitiva alla ditta aggiudicataria;
Vista la determina  del Responsabile del Settore Tecnico n°467 del 07/07/2021 relativa
all'approvazione della perizia di variante con conseguente estensione dell'incarico
professionale anche per la redazione di detti elaborati;
Visto il certificato di effettiva ultimazione lavori del 16/02/2022;
Atteso che in data 18/02/2022 è stato redatto lo stato finale a tutto il 18/02/2022;
Vista la relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione del 07/03/2022,
approvata con Determina del Responsabile del Settore Tecnico n°167 del 14/03/2022;
Tenuto conto che si ritiene opportuno provvedere alla liquidazione del saldo relativo al
servizio indicato in oggetto per l'emissione dello stato finale e del certificato di regolare
esecuzione;
Vista  la fattura elettronica n°2 del 15/03/2022 dell'importo complessivo di € 21.970,03
contributo Inarcassa incluso, senza applicazione di imposta IVA in quanto il professionista
opera in regime forfettario ai sensi dell'art. 1, commi 54-89 L. 190/2014, così come
modificato dalla L. n. 208 del 2015 e dalla L. n. 145 del 2018;
Visto il certificato Inarcassa del 17/03/2022 dal quale si evince che il professionista è in
regola con i versamenti contributivi;
Vista la dichiarazione sostitutiva sulla “tracciabilità dei flussi finanziari”, ai sensi del
D.P.R. 445/2000 e della Legge n. 136 del 13 agosto 2010;

D E T E R M I N A
per quanto espresso in premessa

Liquidare e pagare all'Ing. Minacapilli Filippo con Studio a Catania in via E.A. Pantano1.
n°14, C.F. MNCFPP72L01G580G e P. Iva 01095800866, subordinatamente all'effettivo
incasso delle somme finanziate ed autocertificate dal RUP,  la complessiva somma di
€21.970,03 inclusi contributi Inarcassa senza applicazione di imposta IVA in quanto il
professionista opera in regime forfettario ai sensi dell'art. 1, commi 54-89 L. 190/2014,
così come modificato dalla L. n. 208 del 2015 e dalla L. n. 145 del 2018, relativa al saldo
per il servizio Direzione Lavori, misura, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase
di esecuzione e redazione certificato di regolare esecuzione, dei lavori di ristrutturazione

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.111 del 23-03-2022
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3



del plesso scolastico “G. Mazzini” con relativo adeguamento impiantistico,  mediante
bonifico presso  il Codice Iban indicato in fattura.

Dare atto che la complessiva somma  di € 21.970,03 incluso contributo Inarcassa, senza2.
applicazione di imposta IVA in quanto il professionista opera in regime forfettario ai sensi
dell'art. 1, commi 54-89 L. 190/2014, così come modificato dalla L. n. 208 del 2015 e
dalla L. n. 145 del 2018, è stata impegnata al Cap. 3352, Missione 01  Programma  05
Titolo  02 Macroagg 02-01-000, esercizio finanziario 2021 regolarmente approvato, giusta
determina di impegno di spesa n.12/2021e successiva determina di approvazione della
perizia di variante n°467 del 07/07/2021.

Il Responsabile del Procedimento
f.to ALAIMO ROSARIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP
f.to ING. GIARRATANA VITTORIO

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni:
Lì  23-03-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to dott. Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.111 del 23-03-2022
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4


